
Pag. 1 / 2 

 

 

 

C O M U N E D I B O T T I D D A 

 
 

ORDINANZA N. 2 del 19/01/2026 
 

Prot. 156 del 19/01/2026 

 

OGGETTO: AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 

DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 19/01/2026. 

CHIUSURA SCUOLA MATERNA, CIMITERI E PARCHI PUBBLICI. DISPOSIZIONI E 

RACCOMANDAZIONI. 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’AVVISO DI CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE a causa di previsti fenomeni 

di vento e mareggiate emesso dall’Arpas Sardegna in data 17/01/2026 con validità dal 19/01/2026 

ore 09.00 al 21/01/2026 ore 15.00; 

 

Visto l’AVVISO DI CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE a causa di previsti fenomeni 

di piogge e temporali emesso dall’Arpas Sardegna in data 17/01/2026 con validità dal 18/01/2026 ore 

18.00 al 21/01/2026 ore 18.00; 

 

VISTO il nuovo comunicato stampa della Direzione Generale della protezione civile, la quale ha 

emesso a partire dalle ore 14:00 del 19.01.2026 e sino alle 23:59 del 20.01.2026 codice ARANCIO 

(criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità 

ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sull'area di allerta Tirso; 

 

Dato atto che le autorità locali sono invitate a provvedere a tutti gli adempimenti di legge e del 

T.U.E.L., posti a loro carico, attraverso l'attuazione delle misure previste nei rispettivi piani di 

emergenza per la salvaguardia della popolazione e dei beni esposti; 

 

Considerato opportuno adottare provvedimenti contingibili e urgenti a garanzia della pubblica e 

privata incolumità, prevenendo le situazioni di pericolo per la sicurezza dei cittadini; 

 

Ritenuto, a tal proposito, di dover procedere alla chiusura della scuola materna di Via Nuoro, dei 

cimiteri Comunali (Mallitta e Via Nuoro) con la garanzia del mantenimento dei servizi minimi 

essenziali e dei parchi Comunali (Parco Falcone Borsellino, Parco giochi Via Nuoro e Parco Santo 

Stefano) siti nel territorio di Bottidda;  

 

Visti: 

• l’art. 6 del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 (Codice della protezione civile); 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 108 del Decreto Legislativo n. 112 del 6 maggio 1998; 

• gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

• l’Avviso di Criticità regionale del 19/01/2026; 

 



Pag. 2 / 2 

 

 

Per quanto sopra esposto 

ORDINA 

 

A tutela della pubblica incolumità, di procedere alla chiusura, per il giorno 20/01/2026, salve ulteriori 

valutazioni, la chiusura della scuola materna di Via Nuoro, dei cimiteri Comunali (Mallitta e Via 

Nuoro) con la garanzia del mantenimento dei servizi minimi essenziali e dei parchi Comunali (Parco 

Falcone Borsellino, Parco giochi Via Nuoro e Parco Santo Stefano) siti nel territorio di Bottidda; 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 

 

DISPONE 

l’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

Che la presente ordinanza venga trasmessa: 

• Al Segretario del Comune di Bottidda; 

• Al Responsabile della Polizia Locale del Comune di Bottidda; 

• Alla segreteria della scuola 

• Alle forze dell’ordine operanti nel territorio per gli adempimenti ed i controlli di 

competenza; 

DISPONE INOLTRE 

Che la stessa ordinanza venga: 

• pubblicata all’Albo pretorio del Comune; 

• pubblicata sul sito internet del Comune; 

• diffusa attraverso la trasmissione agli organi di stampa locali. 

 

AVVISA CHE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 

entro il termine di 60 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 gg. a decorrere dalla stessa data. 

 

Bottidda, 19/01/2026 

Il Sindaco 

F.to Ivo Nieddu 


